

**ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
CIERRE PROVISIONAL DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS .- EJERCICIO 2008.**

(Millones de euros)

DETALLE ECONÓMICO	Presupuesto	Derechos	Desviaciones		% Incremento
	Inicial	Reconocidos netos	(3)=(2)-(1)	%	sobre Ejercicio 2007
	(1)	(2)			
OPERACIONES CORRIENTES					
1. Cotizaciones sociales:	93.460,90	96.283,27	2.822,37	103,02	4,52
- De ocupados	85.878,55	87.786,86	1.908,31	102,22	3,45
- De desempleados y bonif.para fomento del empleo:	7.582,35	8.496,41	914,06	112,06	17,07
. A cargo del I.N.E.M.	7.072,35	7.836,78	764,43	110,81	16,03
Bonificaciones para el fomento del empleo	3.200,00	2.899,04	-300,96	90,60	-9,58
Resto a cargo del INEM	3.872,35	4.937,74	1.065,39	127,51	39,18
. A cargo de desempleados	510,00	659,63	149,63	129,34	31,03
3. Tasas y otros ingresos:	490,79	820,97	330,18	167,28	4,26
- Recargos y multas	478,77	724,28	245,51	151,28	4,71
- De asistencia sanitaria prestada por el INGESA	-	-	-	-	-
- De asistencia sanitaria prestada por el ISM	0,19	-	-0,19	-	-
- De servicios sociales . IMSERSO e ISM	3,81	2,87	-0,94	75,33	2,50
- Otros ingresos	8,02	93,82	85,80	1.169,83	1,08
4. Transferencias corrientes:	10.334,63	10.456,13	121,50	101,18	12,06
- Del Estado:	6.739,31	6.862,91	123,60	101,83	15,27
Del Ministerio de Trabajo e Inmigración	6.485,69	6.577,55	91,86	101,42	15,45
. Para financ compl. a minimos de pensión	2.106,35	2.106,35	0,00	100,00	16,61
. Para financ. pensiones no contributivas	2.137,58	2.193,82	56,24	102,63	3,83
. Para financ. prestc. famil.no contrib. por hijo cargo	1.004,64	1.056,20	51,56	105,13	4,55
. Para financiar prestaciones LISMI	65,81	65,81	0,00	100,00	-13,00
. Prestaciones del síndrome tóxico	18,25	18,25	0,00	100,00	4,23
. Jubilaciones anticipadas	144,54	119,00	-25,54	82,33	-5,38
. Para financiar servicios sociales del IMSERSO	931,27	941,14	9,87	101,06	101,95
. Para financiar servicios sociales del ISM	25,09	23,23	-1,86	92,59	-5,76
. Otras	52,16	53,75	1,59	103,05	-7,85
De otros departamentos Ministeriales	253,62	285,36	31,74	112,51	11,31
. Para financ. asist. sanit. prest.por INGESA	200,41	233,98	33,57	116,75	13,80
. Para financ. asist. sanit. prest.por ISM	53,21	51,38	-1,83	96,56	1,24
. Otras	0,00	0,00	0,00	-	-
- De la Seguridad Social:	3.538,52	3.542,18	3,66	100,10	6,51
. Aportación sostenimiento de servicios comunes	1.014,79	1.075,68	60,89	106,00	5,62
. Capitales Renta	1.510,24	1.451,13	-59,11	96,09	14,63
. Cuotas de Reaseguro de A.T.	1.009,77	1.013,43	3,66	100,36	-2,35
. Otras transferencias recibidas de Entidades del Sistema	3,72	1,94	-1,78	52,15	-45,51
- Del exterior (Fondo social europeo)	10,00	8,95	-1,05	89,50	18,07
- Otras	46,80	42,09	-4,71	0,00	-3,57
5. Ingresos patrimoniales	1.834,65	2.624,46	789,81	143,05	29,91
- Intereses de títulos valores afectos al fondo de reserva	1.596,00	2.093,97	497,97	131,20	35,84
- Intereses de depósitos afectos al fondo de reserva	21,00	94,07	73,07	447,95	143,96
- Otros ingresos patrimoniales	217,65	436,42	218,77	200,51	-0,85
SUMA OPERACIONES CORRIENTES	106.120,97	110.184,83	4.063,86	103,83	5,69
OPERACIONES DE CAPITAL					
6. Enajenación de inversiones reales	0,36	0,98	0,62	272,22	-95,40
7. Transferencias de capital	826,51	1.666,74	840,23	287,23	99,51
Para financiación del INGESA	31,09	31,12	0,03	100,10	42,04
Para financiación del ISM	3,16	2,78	-0,38	87,97	-37,95
Para financiación del IMSERSO	84,84	84,84	0,00	100,00	-10,87
De la Seguridad Social	693,21	1.533,91	840,70	221,28	115,29
Del fondo europeo de desarrollo regional	14,21	14,09	-0,12	99,16	951,49
SUMA OPERACIONES DE CAPITAL	826,87	1.667,72	840,85	201,69	94,67
TOTAL NO FINANCIERO	106.947,84	111.852,55	4.904,71	104,59	6,41
8. Activos financieros	34,18	56,10	21,92	164,13	753,88
9. Pasivos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	-
TOTAL INGRESOS	106.982,02	111.908,65	4.926,63	104,61	6,46

NOTA: En los Derechos Reconocidos se han deducido los Derechos Cancelados.

NOTA.:Se incluye la estimación de las recaudaciones de cuotas correspondientes a noviembre y diciembre, así como la de los aplazamientos

ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
CIERRE PROVISIONAL DEL PRESUPUESTO DE GASTOS .- EJERCICIO 2008.

(Millones de euros)

DETALLE ECONÓMICO	Presupuesto Inicial (1)	Modificaciones Presupuestarias (2)	Total Créditos Presupuestarios (3)=(1)+(2)	Obligaciones Reconocidas (4)	Ejecución				% Incremento sobre Ejercicio 2007
					Desv.Oblig./ Pto.I.		Desv.Oblig./Pto.T.		
					(5)=(1)-(4)	%	(6)=(3)-(4)	%	
OPERACIONES CORRIENTES									
1. GASTOS DE PERSONAL	1.447,18	15,77	1.462,95	1.370,73	76,45	5,28	92,22	6,30	9,59
2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	839,05	-1,77	837,28	737,22	101,83	12,14	100,06	11,95	9,72
3. GASTOS FINANCIEROS	17,69	-6,35	11,34	2,87	14,82	83,78	8,47	74,69	-29,83
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	96.884,90	324,56	97.209,46	94.994,49	1.890,41	1,95	2.214,97	2,28	6,47
- A la Administración del Estado	164,00	2,17	166,17	144,75	19,25	11,74	21,42	12,89	1,23
- A la Seguridad Social	3,72	0,00	3,72	3,72	0,00	0,00	0,00	0,00	4,49
- A Comunidades Autónomas	1.061,67	-66,76	994,91	905,07	156,60	14,75	89,84	9,03	61,39
- A Familias e Instituciones sin fines de lucro	95.609,15	386,75	95.995,90	93.898,81	1.710,34	1,79	2.097,09	2,18	6,13
Pensiones y prestaciones contributivas	92.491,71	30,08	92.521,79	90.472,63	2.019,08	2,18	2.049,16	2,21	6,00
- Pensiones contributivas	86.040,83	15,34	86.056,17	84.738,86	1.301,97	1,51	1.317,31	1,53	6,18
- Incapacidad Temporal	3.896,50	-5,90	3.890,60	3.335,57	560,93	14,40	555,03	14,27	-3,35
- Recargos falta med. seguridad e higiene	54,83	2,02	56,85	55,11	-0,28	-0,51	1,74	3,06	11,90
- Prestación por Maternidad y riesgo durante el embarazo	2.164,11	1,51	2.165,62	2.031,18	132,93	6,14	134,44	6,21	16,48
- Otras prestaciones contributivas	335,44	17,11	352,55	311,91	23,53	7,01	40,64	11,53	4,39
Pensiones y prestaciones fam.no contributivas	3.025,11	325,88	3.350,99	3.305,15	-280,04	-9,26	45,84	1,37	9,74
- Pensiones no contributivas	1.995,01	56,23	2.051,24	2.030,63	-35,62	-1,79	20,61	1,00	2,66
- Prestaciones familiares no contributivas	988,64	249,02	1.237,66	1.219,04	-230,40	-23,30	18,62	1,50	22,12
- Prestaciones derivadas del Síndrome Tóxico	18,25	0,00	18,25	17,76	0,49	2,68	0,49	2,68	-1,55
- Prestaciones maternidad	2,38	0,00	2,38	0,63	1,75	73,53	1,75	73,53	-
- Otras prestaciones no contributivas	20,83	20,63	41,46	37,09	-16,26	-78,06	4,37	10,54	118,56
Prestaciones LISMI	65,81	0,00	65,81	63,73	2,08	3,16	2,08	3,16	-12,45
Farmacia (recetas médicas)	26,52	30,79	57,31	57,30	-30,78	-116,06	0,01	0,02	37,08
- Otras transferencias	46,36	2,40	48,76	42,14	4,22	9,10	6,62	13,58	9,48
SUMA OPERACIONES CORRIENTES	99.188,82	332,21	99.521,03	97.105,31	2.083,51	2,10	2.415,72	2,43	6,54
OPERACIONES DE CAPITAL									
6. INVERSIONES REALES	350,56	-6,27	344,29	288,64	61,92	17,66	55,65	16,16	-1,76
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	84,12	42,79	126,91	101,51	-17,39	-20,67	25,40	20,01	120,39
SUMA OPERACIONES DE CAPITAL	434,68	36,52	471,20	390,15	44,53	10,24	81,05	17,20	14,79
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS	99.623,50	368,73	99.992,23	97.495,46	2.128,04	2,14	2.496,77	2,50	6,57
8. ACTIVOS FINANCIEROS	7.358,49	5.777,83	13.136,32	11.762,82	-4.404,33	-59,85	1.373,50	10,46	18,94
9. PASIVOS FINANCIEROS	0,03	0,06	0,09	0,05	-0,02	-66,67	0,04	44,44	-99,99
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS	7.358,52	5.777,89	13.136,41	11.762,87	-4.404,35	-59,85	1.373,54	10,46	10,35
TOTAL PRESUPUESTO	106.982,02	6.146,62	113.128,64	109.258,33	-2.276,31	-2,13	3.870,31	3,42	6,96

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
CIERRE PROVISIONAL DEL PRESUPUESTO .- EJERCICIO 2008.

(Detalle ejecución Entidades Gestoras y Servicios Comunes)

(Millones de euros)

GASTOS (Obligaciones reconocidas)				INGRESOS (Derechos reconocidos)			
OPERACIONES NO FINANCIERAS							
	NIVEL CONTRIB.	NIVEL NO CONTRIB.	TOTAL		NIVEL CONTRIB.	NIVEL NO CONTRIB.	TOTAL
1. Gastos de personal	1.143,22	227,51	1.370,73	1. Cotizaciones sociales	96.283,27	0,00	96.283,27
2. Gastos corrientes en bienes y servicios	428,35	308,87	737,22	3. Tasas y otros ingresos	812,21	8,76	820,97
3. Gastos financieros	1,48	1,39	2,87	4. Transferencias corrientes	5.863,37	4.592,76	10.456,13
4. Transferencias corrientes	90.819,52	4.174,97	94.994,49	5. Ingresos patrimoniales	2.624,46	0,00	2.624,46
TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	92.392,57	4.712,74	97.105,31	TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	105.583,31	4.601,52	110.184,83
6. Inversiones reales	240,50	48,14	288,64	6. Enajenación de inversiones reales	0,98	0,00	0,98
7. Transferencias de capital	5,05	96,46	101,51	7. Transferencias de capital	1.533,91	132,83	1.666,74
TOTAL OPERACIONES CAPITAL	245,55	144,60	390,15	TOTAL OPERACIONES CAPITAL	1.534,89	132,83	1.667,72
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS	92.638,12	4.857,34	97.495,46	TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS	107.118,20	4.734,35	111.852,55
OPERACIONES FINANCIERAS							
8. Activos financieros	11.761,94	0,88	11.762,82	8. Activos financieros	55,09	1,01	56,10
9. Pasivos financieros	0,05	0,00	0,05	9. Pasivos financieros	0,00	0,00	0,00
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS	11.761,99	0,88	11.762,87	TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS	55,09	1,01	56,10
TOTAL PRESUPUESTO	104.400,11	4.858,22	109.258,33	TOTAL PRESUPUESTO	107.173,29	4.735,36	111.908,65
RESULT. OPER. NO FINANC. ENTIDADES	14.480,08	-122,99	14.357,09				
RESULT. OPER. NO FINANC. MUTUAS	71,12		71,12				
RESULT. OPER. NO FINC.SISTEMA	14.551,20	-122,99	14.428,21				
PORCENTAJE S/ P.I.B. SISTEMA	1,32	-0,01	1,31				

(1) Datos facilitados por los Organismos.

P.I.B. Utilizado 1.099.200 millones de euros.